
平成 30年１２月１１日 

一般社団法人東京都老人保健施設  

 会員施設 施 設 長 様 

栄養科職員 様 

各 職 員 様 

                 一般社団法人東京都老人保健施設協会 

                栄養部会 部会長 齋藤 秀樹 

 

平成 30年度 栄養部会 研修会のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、栄養部会では「研修会」を下記のとおり開催いたしますので、業務ご多用とは存じ

ますが、ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

多職種協働の老健にて栄養管理を実践していくためには、ご利用者の口腔内の様子・咀嚼

嚥下機能を正しく理解した上で、適正な食形態の決定をする必要があります。 

今回は、高齢者歯科分野においてご活躍の先生をお招きし、歯科医師から老健管理栄養士

に望むことをメインにご講義いただきます。 

皆さま是非お誘いの上、ご参加頂きますようお願い申し上げます。 

                            敬具 

記 

 

１．日 時  平成３１年２月７日（木）１４：００～１６：３０ 

２．場 所  東医健保会館 別館 2F ホール 《東京都新宿区南元町４番地》 

        (当日は、本館 ２F 大ホールにて看護・介護部会研修会も行います。お間違えの無い

ようお願い致します。)  

３．内 容  講演「摂食嚥下機能と食形態」 

          ～歯科医師から管理栄養士に望むこと～ 

       講師： 坂口 英男 先生  

           医療法人永寿会 陵北病院副院長 歯科医師 

４．対象者  介護老人保健施設にお勤めの職員 

５．定 員  １００名 

申し込み方法 平成３０年 1月 31日までに、別紙申込書を都老健事務局まで FAX 

（03-6380-4371）にてお送りください。 

 

※大変恐縮ですが、お断りする場合のみ施設宛てご連絡をさせていただきます。  



← 必ずご記入ください！ 

研修会参加申込書 

栄 養 部 会   

平成３１年 ２月 ７日（木） 開 催 

「摂食嚥下機能と食形態」 

（会場：東医健保会館 別館 2Ｆ ホール 14時～） 

      ＊申込締切日：2019年 1月 31日(木) 

   施設名         

参加者氏名（ふりがな） 職 種 （該当に○） 

（         ） 
管理栄養士・看護師・介護職・リハ職・ 

他（                  ） 

（         ） 
管理栄養士・看護師・介護職・リハ職・ 

他（                  ） 

（         ） 
管理栄養士・看護師・介護職・リハ職・ 

他（                  ） 

 

 

 

 

 

お申し込みＦＡＸ  03-6380-4371 
＊この用紙のまま送信ください。送信票は不要です。 

＊大変恐縮ですが、お断りする場合のみ施設宛にご連絡をさせていただきます。 

＊当日欠席のご連絡は「老健とうきょう事務局」宛メールにてお願い致します。 

 

老健とうきょう 事務局 

●歯科医師の先生に咀嚼嚥下機能と食形態などについて、質問したい事がありまし

たらご記入ください。 

 


